
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕРХНЕСЕРЕБРЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПРИКАЗ 

 

21 сентября  2022 года                                                                           №338-ОД 

 

 

Об организации наставничества в 

МБОУ «Верхнесеребрянская 

средняя общеобразовательная 

школа» в 2022-2023 учебном году 
 

 

 На основании  приказа Управления образования администрации 

муниципального района "Ровеньский район " Белгородской области  №967 от  

08 сентября  2022 года «Об организации наставничества в Ровеньском 

районе в 2022-2023 учебном году», Положения о внедрении системы 

(целевой модели) наставничества в Ровеньском районе, утвержденного 

приказом управления образования администрации Ровеньского района от 15 

февраля 2022 года №204 «Об организации наставничества в Ровеньском 

районе», в целях развития профессиональных компетенций педагогических 

работников  и в соответствии с профессиональными стандартами, 

обеспечения эффективной деятельности по формированию единой 

муниципальной образовательной политики с учетом тенденций обновления 

содержания образования и обеспечения его качества, определения 

приоритетных направлений развития образования приказываю: 

1. Назначить Злобину А.В., заместителя директора ответственной за 

реализацию программ наставничества. 

2. Злобиной А.В., заместителю директора:  

2.1. ознакомить наставников и педагогических работников, 

нуждающихся в наставничестве с настоящим приказом; 

3. Утвердить список наставнических пар/групп МБОУ 

«Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа» в 2022-2023 

учебном году (приложение №1).   

4. Утвердить план мероприятий, направленный на  реализацию 

наставничества в 2022-2023 учебном году на муниципальном уровне 

(приложение №2). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор МБОУ «Верхнесеребрянская  

средняя общеобразовательная школа»:                                     С.Н. Злобина 



 

 

Приложение №1 

к приказу Верхнесеребрянская средняя  

общеобразовательная школа»  

№338-ОД от 21.09.2022 года 

 

Список наставнических пар/групп  МБОУ «Верхнесеребрянская 

средняя общеобразовательная школа» 

 

 
№ 

п/п 

Полное наименование 

общеобразовательной 

организации (по уставу) 

ФИО 

наставника 

ФИО 

наставляемого 

педагога 

Виды 

наставничества, 

выбранные 

общеобразовательной 

организацией 
1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Верхнесеребрянская средняя 

общеобразовательная школа 

Ровеньского района 

Белгородской области» 

Бурлуцкая 

Валентина 

Николаевна 

Злобина Татьяна 

Николаевна 

- краткосрочное или 

целеполагающее 

наставничество; 

- ситуационное 

наставничество 

 
 

 

Приложение №2 

к приказу Верхнесеребрянская средняя  

общеобразовательная школа»  

№338-ОД от 21.09.2022 года 

План мероприятий, 

 направленный на реализацию наставничества в 2022-2023 учебном году  

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа» 

 
№ Мероприятия  Исполнители и 

соисполнители 

Сроки  

1. Подготовка и принятие локальных нормативных 

правовых актов:  
– приказ «Об утверждении положения о системе 

наставничества педагогических работников в 

образовательной организации»; 

- Положение о системе наставничества педагогических 

работников в образовательной организации; 

– Дорожная карта по реализации Положения о системе 

наставничества педагогических работников; 

– приказ о закреплении наставнических пар/групп с 

письменного согласия их участников на возложение на 

них дополнительных обязанностей, связанных с 

наставнической деятельностью. 

Руководитель 

ОУ, заместитель 

директора 

До 01 

октября  

2022г. 

2. Участие педагогических работников образовательного 

учреждения в методических совещаниях по вопросу 

Руководитель 

ОУ, заместитель 

В течение 

2022-2023 



наставничества директора, 

педагогические 

работники ОУ 

учебного 

года 

3. Формирование             

банка наставляемых: 

1. Сбор информации о профессиональных запросах 

педагогов. 

2. Формирование банка данных наставляемых, обеспечение 

согласий на сбор и обработку персональных данных. 

Заместитель 

директора 

 

Ежегодно 
сентябрь 

(дополнител

ьно  по 

запросу) 

4. Формирование      

банка наставников: 

1. Проведение анкетирования среди потенциальных 

наставников в образовательной организации, 

желающих принять участие в персонализированных 

программах наставничества. 

2. Формирование банка данных наставников, обеспечение 

согласий на сбор и обработку персональных данных. 

Заместитель 

директора 

 

Ежегодно 

сентябрь 

(дополнител

ьно  по 

запросу) 

5. Планирование мероприятий по повышению квалификации 

педагогических кадров. 

Руководитель 

ОУ, заместитель 

директора, 

педагогические 

работники ОУ 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

6. Участие в муниципальном семинаре «Целевая модель 

наставничества в образовательных учреждениях 

Ровеньского района» 

Руководитель 

ОУ, заместитель 

директора, 

педагогические 

работники ОУ 

Февраль 

2023г. 

7. Участие в муниципальных очных педагогических чтениях 

«Современное образование: новые требования и 

возможности» 

Руководитель 

ОУ, заместитель 

директора, 

педагогические 

работники ОУ 

Март – 

апрель 

2023г. 

8. Формирование банка педагогических находок педагогов  Руководитель 

ОУ, заместитель 

директора, 

педагогические 

работники ОУ 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

9. Проведение мониторинга качества реализации 

наставничества (анкетирование),  педагогического 

совета или    семинара. 

Руководитель 

ОУ, заместитель 

директора, 

педагогические 

работники ОУ 

Апрель-май 

 
 


